
MESA DE U	 U GISLATIVA
ASY NI C 3 NGRESADOS

Fecha:

Numere:

Expto. N°

Glrado:

Recibido:

atho- •
rruurFlo nFJ IRFRANTE 11.Provincia de Tierra del Fuego

Antártida e Islas del Atlántico Sur
=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

"2022-40° Aniversario de las Gesta Heroica de Malvinas"

9

Nota N°
	

/2022
Letra Mun U.

Ushuaia,	 20 ABR

SR. PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE:

Por medio de la presente, tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su

intermedio al cuerpo que representa, a los efectos de remitir adjunto copia autenticada del

Decreto Municipal N° 565 - 72022, el cual veta totalmente la ordenanza sancionada en

la Segunda Jornada del día 28/03/2022 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de

fecha 16/03/2022, por medio de la cual se exceptúa de la antigüedad por el plazo de un (1)

año a la siguiente unidad dominio: JRR-784 Marca: Mercedes Benz, Modelo: 167-0, Año:

2010, de la aplicación del artículo 4 0 , inciso c, de la Ordenanza Municipal N° 5251.

Asimismo, adjunto copia certificada del Dictamen S. L. y T. N° 	 12 b	
/2022.

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente.

SR. JUAN CARLOS PINO
PRESIDENTE DEL
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA

111/	 "Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



565

Y.
Dir. Adr1 1,str3ci5n 	 :;pacho

Er! L v. L g gal y Técnica
Ushual3

"2022-40',4niversario de las Gesla Heroica de Malvinas"

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA,	 20 ABI 7-117'

VISTO el expediente electrónico E-3442-2022 del registro de esta
Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la Segunda Jornada del día

28/03/2022 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 16/03/2022, por medio

de la cual se exceptúa de la antigüedad por el plazo de un (1) año a la siguiente unidad

dominio: JRR-784 Marca: Mercedes Benz, Modelo: 167-0, Año: 2010, de la aplicación del

artículo 4°, inciso c, de la Ordenanza Municipal N° 5251.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo el Dictamen Jurídico S. L. y T. N.° 32 6 /2022, entendiendo que
corresponde vetar en su totalidad el proyecto propuesto.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones de los artículos 152 inciso 4) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO Vetar totalmente la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo

Deliberante de la ciudad de Ushuaia en la Segunda Jornada del día 28/03/2022

correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 16/03/2022, por medio de la cual

se exceptúa de la antigüedad por el plazo de un (1) año a la siguiente unidad dominio: JRR-

784 Marca: Mercedes Benz, Modelo: 167-0, Año: 2010, de la aplicación del artículo 4°,

inciso c, de la Ordenanza Municipal N° 5251. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

//.2.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



y.
mi t-ación y Despachd

Secret n Legal y Técnica
, Lad de Ushuala

1T
ci De, i dad de Ushuaia

GARAY Yésic
cretaria d	 erno

Municipa idad e Ushuaia

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

//.2.

archivar.

565DECRETO MUNICIPAL N° 	 /2022.

2022-400 Aniversario de las Gesla Heroica de Malvinas"

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



	

Le	 Y.SIFÓ

	

Dir. A dm	 trocr	 lespacha

	

Secretd	 Legal y Técnica
de Ushuaia

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

"2022-40° Aniversario de las Gesta Heroica de Malvinas"

L.saF	 Halguin
Abogado

Se,r/ 3rin Legal y Ténhiro

USHUAIA, 20 ARR 7022

Cde. Expte. E-3442-2022
SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA:

Viene a esta Secretaría Legal y Técnica el expediente del corresponde, por el cual
tramita la Ordenanza Municipal dada en la Segunda Jornada del día 28/03/2022
correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria de fecha 16/03/2022, por medio de la cual
se exceptúa de la antigüedad por el plazo de un (1) año a la siguiente unidad dominio: JRR-
784 Marca: Mercedes Benz, Modelo: 167-0, Año: 2010, de la aplicación del artículo 4 0 ,
inciso c, de la Ordenanza Municipal N° 5251.

Desde esta dependencia se le dio intervención a la Secretaría de Gobierno, desde
donde se recomendó el veto de la ordenanza, fundamentando ello, en el no cumplimiento de
las condiciones dispuestas por el artículo 4 inciso c) de la Ordenanza Municipal N° 5251.

En tal sentido, se advierte que el proyecto de ordenanza encuadra de manera
errónea la excepción del vehículo precitado en el inciso c), ya que el mismo no se

corresponde con las características y tipología prevista por dicho inciso, existiendo así un
error material en el encuadre jurídico utilizado para fundar la excepción.

En tal orden de ideas, este Servicio Jurídico Permanente, en el marco del Anexo X,
punto 11) de la Ordenanza Municipal N° 4976, recomienda vetar la Ordenanza dada en la

en la Segunda Jornada del día 28/03/2022 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria

de fecha 16/03/2022, conforme las atribuciones conferidas al Departamento Ejecutivo por el
artículo 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal.

12 6DICTAMEN S.L y T N°	 /2022.
-11)/

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

